อื่น ๆ ในภาคอีสานด้วย และจากการที่มีพื้นที่ติดต่อกับประเทศเพื่อนบ้าน ทั้งสาธารณรัฐ ประชาธิปไตยประชาชนลาวและประเทศกัมพูชา ซึ่งเป็นพื้นที่ลุ่มแม่น้ำโขงและในอดีตเป็น บริเวณที่ต้องเผชิญกับการขยายอิทธิพล แสวงหาทรัพยากร ผลประโยชน์ทางการค้าของ ประเทศฝรั่งเศส ทำให้หลังจากเหตุการณ์วิกฤตการณ์ ร.ศ. 112 (พ.ศ. 2436) ราชอาณาจักร สยามในขณะนั้นก็ต้องสูญเสียอิทธิพลในภูมิภาคนี้ไป มีการใช้แม่น้ำโขงเป็นเส้นแบ่งเขตแดน ทั้งที่ในความเป็นมาในอดีตนั้น ผู้คนทั้งในราชอาณาจักรลาว กัมพูชา และสยามต่างมี ความสัมพันธ์เกี่ยวข้องกัน ทั้งโดยการเป็นเครือญาติ วิถีชีวิตและการทำการค้าขายต่อกัน